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Вносится 
депутатом Государственной Думы 

И.И.Г ильмутдиновым 

Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в часть первую и главу 22 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации 

Статья 1 

Внести в часть первую Налогового кодекса Российской Федерации 

следующие изменения: 

1) в пункте 2 статьи 11 абзац четырнадцатый после слов «о налогах и 

сборах срок» дополнить словами «, а также сумма авансового платежа акциза 

по алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей продукции, не 

уплаченная в установленный законодательством о налогах и сборах срок 

налогоплательщиком, утратившим право на освобождение от уплаты 

указанного платежа»; 

2) статью 88 дополнить пунктом 8.4 следующего содержания: 

«8.4. При проведении камеральной налоговой проверки налоговой 

декларации по акцизам, в которой налогоплательщиком отражено уточнение 

суммы акциза по подакцизным товарам, возвращенным налогоплательщику 

покупателем, и (или) уточнение суммы авансового платежа акциза по 



алкогольной и (или) спиртосодержащей продукции, приходящегося на 

объемы этилового спирта, возвращенные налогоплательщиком-

производителем алкогольной продукции поставщику-производителю 

этилового спирта, налоговый орган вправе истребовать у налогоплательщика 

документы, подтверждающие фактический возврат указанных товаров, за 

исключением документов, ранее представленных в налоговые органы по 

иным основаниям.». 

Статья 2 

Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 

следующие изменения: 

1) подпункт 3 пункта 1 статьи 179 изложить в следующей редакции: 

«3) лица, признаваемые налогоплательщиками в связи с перемещением 

товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, 

определяемые в соответствии с таможенным законодательством 

Евразийского экономического союза и законодательством Российской 

Федерации о таможенном деле.»; 

2) в статье 184: 

а) в пункте 2: 



абзац первый после слов «при представлении банковской гарантии в 

налоговый орган» дополнить словами «либо без представления банковской 

гарантии в случаях, предусмотренных пунктом 2.1 настоящей статьи»; 

абзацы девятый - шестнадцатый признать утратившими силу; 

б) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Право на освобождение от уплаты акциза при совершении 

операций, предусмотренных подпунктом 4 пункта 1 статьи 183 настоящего 

Кодекса, без представления банковской гарантии имеют налогоплательщики 

- организации, у которых совокупная сумма налога на добавленную 

стоимость, акцизов, налога на прибыль организаций и налога на добычу 

полезных ископаемых, уплаченная за три календарных года, 

предшествующих налоговому периоду, на который приходится дата 

совершения освобождаемых от налога операций, без учета сумм налогов, 

уплаченных в связи с перемещением товаров через границу Российской 

Федерации и в качестве налогового агента, составляет не менее 10 

миллиардов рублей, если со дня создания соответствующей организации до 

дня подачи налоговой декларации по акцизам прошло не менее трех лет. 

Банковская гарантия не представляется налогоплательщиками -

организациями, которые осуществляют производство подакцизных товаров 



указанных в подпунктах 7-13 пункта 1 статьи 181 настоящего Кодекса, на 

основании договора переработки давальческого сырья (материалов), в 

случае, если у собственника сырья (материалов) совокупная сумма налога на 

добавленную стоимость, акцизов, налога на прибыль организаций и налога 

на добычу полезных ископаемых, уплаченная за три календарных года, 

предшествующих налоговому периоду, на который приходится дата 

совершения освобождаемых от налогообложения акцизами операций, без 

учета сумм налогов, уплаченных в связи с перемещением товаров через 

границу Российской Федерации и в качестве налогового агента, составляет не 

менее 10 миллиардов рублей. Такие налогоплательщики не представляют 

банковскую гарантию при условии представления в налоговый орган 

документа, выданного собственнику сырья (материалов) налоговым органом, 

подтверждающего уплату собственником сырья (материалов) налогов в 

сумме не менее 10 миллиардов рублей за указанный период. 

Освобождение от уплаты акцизов без представления банковской 

гарантии осуществляется только в части количества подакцизных товаров, 

принадлежащих собственникам сырья (материалов), отвечающим 

указанному в настоящем абзаце критерию по сумме уплаченных налогов.»; 

в) Дополнить пунктами 4 - 4.7, 5 и 6 следующего содержания: 



«4. Налогоплательщики, которые осуществляют реализацию за 

пределы территории Российской Федерации в соответствии с таможенной 

процедурой экспорта произведенной ими алкогольной и (или) подакцизной 

спиртосодержащей продукции, в отношении которой пунктом 8 статьи 194 

настоящего Кодекса установлена обязанность по уплате авансового платежа 

акциза, имеют право представить в налоговый орган одну банковскую 

гарантию в целях освобождения: 

от уплаты акциза, исчисленного по алкогольной и (или) подакцизной 

спиртосодержащей продукции, вывозимой за пределы территории 

Российской Федерации в соответствии с таможенной процедурой экспорта; 

от уплаты авансового платежа акциза по указанной продукции. 

В этом случае указанные налогоплательщики представляют в 

налоговый орган банковскую гарантию и извещение об освобождении от 

уплаты авансового платежа акциза в порядке и сроки, которые 

предусмотрены пунктом 14 статьи 204 настоящего Кодекса. 

4.1. Налоговый орган в порядке, установленном пунктом 13 статьи 204 

настоящего Кодекса, предъявляет банку-гаранту требование по погашению 

обеспеченной банковской гарантией, предусмотренной пунктом 4 настоящей 

статьи, денежной суммы в случае: 



неуплаты или неполной уплаты акциза по алкогольной и (или) 

подакцизной спиртосодержащей продукции, реализованной за пределы 

территории Российской Федерации в соответствии с таможенной процедурой 

экспорта в случае непредставления налогоплательщиком в установленный 

срок документов, предусмотренных пунктом 7 статьи 198 настоящего 

Кодекса - в размере суммы акциза по указанной продукции, в отношении 

которой не представлены в установленный срок вышеуказанные документы; 

неуплаты или неполной уплаты налогоплательщиком акциза в срок, 

установленный пунктом 3 статьи 204 настоящего Кодекса, за каждый 

налоговый период (с периода начала срока действия банковской гарантии до 

конца налогового периода, на который приходится 110-й календарный день 

до окончания срока действия указанной банковской гарантии), в котором 

осуществлялась реализация алкогольной и (или) подакцизной 

спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации - в 

пределах освобожденной от уплаты суммы авансового платежа акциза, 

исчисленной исходя из фактически закупленного (переданного в структуре 

одной организации), ввезенного в Российскую Федерацию с территорий 

государств - членов Евразийского экономического союза объема этилового 

спирта (с учетом фактических потерь в процессе его перевозки, хранения, 

перемещения в структуре одной организации и последующей 

технологической обработки в пределах норм естественной убыли, 



утвержденных уполномоченным федеральным органом исполнительной 

власти), использованного для производства реализованной (в указанных 

налоговых периодах) на территории Российской Федерации алкогольной и 

(или) подакцизной спиртосодержащей продукции; 

неуплаты или неполной уплаты налогоплательщиком акциза и (или) 

авансового платежа акциза, обязанность по уплате которого возникает в 

соответствии с пунктом 4.6 настоящей статьи на 25-е число месяца, 

следующего за месяцем, на который приходится 110-й календарный день до 

окончания срока действия банковской гарантии. 

4.2. Срок действия банковской гарантии, предусмотренной пунктом 4 

настоящей статьи, представляемой налогоплательщиками в целях 

одновременного освобождения от уплаты авансового платежа акциза по 

алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей продукции и уплаты 

акциза, исчисленного по указанной продукции, вывозимой за пределы 

территории Российской Федерации в соответствии с таможенной процедурой 

экспорта, должен составлять не менее 12 месяцев, следующих за налоговым 

периодом, в котором осуществлялась закупка этилового спирта или 

совершались операции, признаваемые объектом налогообложения в 

соответствии с подпунктом 22 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса. 
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4.3. Налоговый орган обязан направить в банк, выдавший банковскую 

гарантию, предусмотренную пунктом 4 настоящей статьи, уведомление об 

освобождении его от обязательств по этой банковской гарантии в случае 

исполнения налогоплательщиком следующих обязательств, возникающих у 

данного налогоплательщика: 

уплаты акциза по алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей 

продукции, реализованной на территории Российской Федерации, в сумме 

исчисленной исходя из фактически закупленного (переданного в структуре 

одной организации), ввезенного в Российскую Федерацию с территорий 

государств - членов Евразийского экономического союза объема этилового 

спирта (с учетом фактических потерь в процессе его перевозки, хранения, 

перемещения в структуре одной организации и последующей 

технологической обработки в пределах норм естественной убыли, 

утвержденных уполномоченным федеральным органом исполнительной 

власти), использованного для производства реализованной на территории 

Российской Федерации алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей 

продукции; 

представления в налоговый орган в порядке и сроки, установленные 

пунктом 7 статьи 198 настоящего Кодекса, документов, подтверждающих 

факт вывоза алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей продукции 



за пределы территории Российской Федерации в соответствии с таможенной 

процедурой экспорта (или уплаты акциза по этой продукции в случае 

непредставления вышеуказанных документов); 

уплаты акциза, обязанность по уплате которого возникает в 

соответствии с пунктом 4.6 настоящей статьи на 25-е число месяца, 

следующего за месяцем, на который приходится 110-й календарный день до 

истечения срока действия банковской гарантии. 

4.4. Налоговый орган направляет в банк указанное в пункте 4.3 

настоящей статьи уведомление, если общая сумма фактического исполнения 

налогоплательщиком обязательств, обеспеченных банковской гарантией, 

предусмотренной пунктом 4 настоящей статьи, соответствует сумме 

авансового платежа акциза, исчисленной исходя из фактически закупленного 

(переданного в структуре одной организации), ввезенного в Российскую 

Федерацию с территорий государств-членов Евразийского экономического 

союза объема этилового спирта, с учетом фактических потерь в процессе его 

перевозки, хранения, перемещения в структуре одной организации и 

последующей технологической обработки в пределах норм естественной 

убыли, утвержденных уполномоченным федеральным органом 

исполнительной власти. 
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При этом общая сумма фактического исполнения налогоплательщиком 

обязательств, обеспеченных банковской гарантией, рассчитывается путем 

сложения: 

суммы акциза, уплаченной по алкогольной и (или) подакцизной 

спиртосодержащей продукции, реализованной на территории Российской 

Федерации; 

суммы акциза, рассчитанной по реализованной на экспорт алкогольной 

и (или) подакцизной спиртосодержащей продукции, факт реализации 

которой на экспорт документально подтвержден в порядке и сроки, 

установленные пунктом 7 статьи 198 настоящего Кодекса; 

суммы акциза, уплаченной по реализованной на экспорт алкогольной и 

(или) подакцизной спиртосодержащей продукции в случае, если факт ее 

реализации на экспорт документально не подтвержден в порядке и сроки, 

установленные пунктом 7 статьи 198 настоящего Кодекса; 

суммы акциза, уплаченной на 25-е число месяца, следующего за 

месяцем, на который приходится 110-й календарный день до истечения срока 

действия банковской гарантии (в случаях, установленных пунктом 4.6 

настоящей статьи). 
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Указанные суммы акциза и (или) авансового платежа акциза 

определяются на основании сведений, указанных налогоплательщиком в 

налоговых декларациях (в том числе уточненных налоговых декларациях), 

представленных налогоплательщиком и полученных налоговым органом по 

состоянию на 25-е число месяца, следующего за месяцем, на который 

приходится 110-й календарный день до истечения срока действия банковской 

гарантии, и не уменьшаются на суммы акциза по возвращенной 

налогоплательщику покупателями алкогольной и (или) подакцизной 

спиртосодержащей продукции. 

4.5. В случае выполнения налогоплательщиком условий, 

установленных в пунктах 4.3 и 4.4 настоящей статьи, налоговый орган 

уведомляет банк, выдавший гарантию, предусмотренную пунктом 4 

настоящей статьи, об освобождении его от обязательств по этой гарантии не 

позднее 8 дней, следующих за наиболее поздней из следующих дат: 

день фактической уплаты суммы акциза и (или) авансового платежа 

акциза, обязанность по уплате которой возникает в соответствии с пунктом 

4.6 настоящей статьи на 25-е число месяца, следующего за месяцем, на 

который приходится 110-й календарный день до окончания срока действия 

банковской гарантии; 
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день завершения камеральной налоговой проверки налоговой 

декларации по акцизам, отражающей начисление суммы акциза в случаях, 

предусмотренных настоящей главой, по реализованной алкогольной и (или) 

подакцизной спиртосодержащей продукции; 

день завершения камеральной налоговой проверки налоговой 

декларации по акцизам за налоговый период, в котором в налоговый орган 

представлены предусмотренные пунктом 7 статьи 198 настоящего Кодекса 

документы, подтверждающие факт реализации алкогольной и (или) 

подакцизной спиртосодержащей продукции за пределы Российской 

Федерации. 

4.6. В случае неисполнения налогоплательщиком обязательств, 

обеспечиваемых банковской гарантией, предусмотренной пунктом 4 

настоящей статьи, взыскание суммы неуплаченного акциза и (или) 

авансового платежа акциза по алкогольной и (или) подакцизной 

спиртосодержащей продукции осуществляется налоговым органом в 

следующем порядке: 

1) Если на конец налогового периода, на который приходится 110-й 

календарный день до окончания срока действия банковской гарантии, 

налогоплательщиком, представившим указанную банковскую гарантию, 
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закупившим этиловый спирт, в том числе ввезенный в Российскую 

Федерацию с территорий государств - членов Евразийского экономического 

союза, являющийся товаром Евразийского экономического союза, или 

совершившим операции, признаваемые объектом налогообложения 

акцизами, предусмотренные подпунктом 22 пункта 1 статьи 182 настоящего 

Кодекса, не совершались операции по реализации алкогольной и (или) 

подакцизной спиртосодержащей продукции на территории Российской 

Федерации и (или) по вывозу указанной продукции за пределы территории 

Российской Федерации в соответствии с таможенной процедурой экспорта, 

указанный налогоплательщик признается утратившим право на 

освобождение от уплаты авансового платежа акциза в течение всего срока 

действия банковской гарантии. 

Такой налогоплательщик обязан не позднее 25 числа месяца, 

следующего за месяцем, на который приходится 110-й календарный день до 

окончания срока действия банковской гарантии, произвести перерасчет 

налоговых обязательств по акцизам в порядке, установленном настоящим 

Кодексом для налогоплательщиков, не имеющих оснований для 

освобождения от уплаты авансового платежа акциза, уплатить 

соответствующую сумму авансового платежа акциза в бюджет, а также 

представить в налоговый орган уточненную налоговую декларацию по 

акцизам за тот налоговый период, в котором им в налоговый орган были 
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представлены (в порядке и сроки, предусмотренные пунктом 14 статьи 204 

настоящего Кодекса) указанная банковская гарантия и извещение об 

освобождении от уплаты авансового платежа акциза. 

2) Если общая сумма фактического исполнения налогоплательщиком 

обязательств, обеспеченных банковской гарантией, рассчитанная в 

соответствии с пунктом 4.4 настоящей статьи, меньше, чем сумма акциза и 

(или) авансового платежа акциза, от уплаты которой налогоплательщик был 

освобожден на основании такой банковской гарантии, такой 

налогоплательщик утрачивает право на освобождение от уплаты акциза и 

(или) авансового платежа акциза в сумме превышения суммы фактического 

исполнения обязательств над суммой акциза и (или) авансового платежа 

акциза, от уплаты которой налогоплательщик был освобожден. При этом 

сумма акциза и (или) авансового платежа акциза, от уплаты которой 

налогоплательщик был освобожден, рассчитывается с учетом фактически 

закупленного (переданного в структуре одной организации), ввезенного в 

Российскую Федерацию с территорий государств-членов Евразийского 

экономического союза объема этилового спирта с учетом фактических 

потерь в процессе его перевозки, хранения, перемещения в структуре одной 

организации и последующей технологической обработки пределах норм 

естественной убыли, утвержденных уполномоченным федеральным органом 

исполнительной власти, и не уменьшается на суммы авансового платежа 
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акциза, исчисленного исходя из объема приобретенного этилового спирта, 

возвращенного поставщикам. 

Если иное не предусмотрено настоящей статьей, сумма указанного 

превышения должна быть отражена налогоплательщиком в налоговой 

декларации по акцизам, представляемой за налоговый период, на который 

приходится 110-й календарный день до истечения срока действия 

соответствующей банковской гарантии, и должна быть уплачена 

налогоплательщиком в бюджет не позднее 25 числа месяца, следующего за 

месяцем, на который приходится 110-й календарный день до истечения срока 

действия банковской гарантии. 

3) В случае неуплаты или неполной уплаты налогоплательщиком 

суммы акциза и (или) авансового платежа акциза, предусмотренных 

подпунктами 1-2 настоящего пункта, и (или) в случае, если камеральной 

налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации по акцизам 

и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных 

документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных 

налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у 

налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, налоговый 

орган в течение 8 дней по истечении срока уплаты акциза и (или) авансового 

платежа акциза, предусмотренных подпунктами 1-2 настоящего пункта, 
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направляет налогоплательщику требование об уплате в течение 8 дней 

указанной суммы акциза и (или) авансового платежа акциза, пеней и штрафа. 

Сумма акциза и (или) авансового платежа акциза, указанная в 

требовании, рассчитывается с учетом представленных налогоплательщиками 

и полученных налоговым органом налоговых декларациях по акцизам на 

момент составления такого требования. 

Налогоплательщик обязан самостоятельно уплатить указанную в 

требовании сумму налога, пеней и штрафа в течение восьми дней со дня его 

получения. 

В случае неуплаты или неполной уплаты налогоплательщиком -

производителем алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей 

продукции суммы акциза и (или) авансового платежа акциза, пеней и штрафа 

в соответствии с предъявленным требованием налоговый орган не позднее 

двадцати дней с даты направления данного требования предъявляет банку-

гаранту требование об уплате денежной суммы по банковской гарантии в 

части неуплаченного или не полностью уплаченного налога. 

Банк-гарант обязан уплатить соответствующую сумму налога в течение 

пяти дней со дня получения банком данного требования. 
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Форма требования об уплате денежной суммы по банковской гарантии 

утверждается федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. 

Банк-гарант не вправе отказать налоговому органу в удовлетворении 

требования об уплате денежной суммы по банковской гарантии. 

В случае неисполнения банком-гарантом в установленный срок 

требования об уплате денежной суммы по банковской гарантии налоговый 

орган реализует право бесспорного списания суммы, указанной в данном 

требовании. 

Не позднее трех дней после дня исполнения обязанности банка-гаранта 

по уплате денежной суммы по банковской гарантии налоговый орган 

направляет налогоплательщику - производителю алкогольной и (или) 

подакцизной спиртосодержащей продукции уточненное требование об 

уплате пеней и штрафа. 

В случае неуплаты или неполной уплаты налогоплательщиком 

указанной в требовании (уточненном требовании) суммы, обязанность по 

уплате данной суммы исполняется в принудительном порядке путем 

обращения взыскания на денежные средства на счетах или на иное 

имущество налогоплательщика по решению налогового органа о взыскании 
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указанной суммы, принятому после неисполнения налогоплательщиком в 

установленный срок требования (уточненного требования), в порядке и 

сроки, которые установлены статьями 46 и 47 настоящего Кодекса. 

4.7. Уплаченная в соответствии с пунктом 4.6 настоящей статьи сумма 

акциза в дальнейшем подлежит возмещению (возврату) налогоплательщику в 

следующем порядке: 

сумма авансового платежа акциза, уплаченная в отношении объемов 

этилового спирта, не использованных для производства и реализации 

алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей продукции, подлежит 

вычету в порядке, установленном пунктом 16 статьи 200 настоящего 

Кодекса, в случае реализации алкогольной и (или) подакцизной 

спиртосодержащей продукции, произведенной из такого этилового спирта; 

сумма авансового платежа акциза, уплаченная в отношении объемов 

этилового спирта, возвращенных поставщику, подлежит возмещению 

(зачету, возврату) налогоплательщику в порядке, предусмотренном пунктом 

4 статьи 203 настоящего Кодекса после подтверждения фактического 

возврата спирта; 

сумма акциза, уплаченная в отношении алкогольной и (или) 

подакцизной спиртосодержащей продукции, вывезенной в таможенной 



19 

процедуре экспорта, по которой налогоплательщиком на 110-й календарный 

день до истечения срока действия банковской гарантии не были 

представлены в налоговый орган документы, предусмотренные пунктом 7 

статьи 198 настоящего Кодекса, подлежит возмещению в порядке, 

установленном пунктом 4 статьи 203 настоящего Кодекса, после 

представления налогоплательщиком в налоговые органы указанных 

документов. 

5. При отсутствии банковской гарантии (в том числе в целях 

одновременного освобождения от уплаты авансового платежа акциза по 

алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей продукции и уплаты 

акциза, исчисленного по указанной продукции, вывозимой за пределы 

территории Российской Федерации в соответствии с таможенной процедурой 

экспорта), за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.1 

настоящей статьи, налогоплательщик обязан уплатить акциз в порядке, 

предусмотренном для операций по реализации подакцизных товаров на 

территории Российской Федерации. 

6. Не позднее дня, следующего за днем выдачи банковской гарантии, в 

том числе в целях одновременного освобождения от уплаты авансового 

платежа акциза и уплаты акциза, исчисленного по указанной продукции, 

вывозимой за пределы территории Российской Федерации в соответствии с 

таможенной процедурой экспорта, банк уведомляет налоговый орган по 
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месту учета налогоплательщика о факте выдачи банковской гарантии в 

порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.»; 

3) в статье 185: 

а) в наименовании слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

б) в пункте 1: 

в подпункте 2 слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

в подпункте 4 слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

в подпункте 5 слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

в) в пункте 2: 

в подпункте 2 слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

в подпункте 3 слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

в подпункте 3 слова «через таможенную границу Таможенного союза, 

определяется в соответствии с таможенным законодательством Таможенного 

союза» заменить словами «через таможенную границу Евразийского 
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экономического союза, определяется в соответствии с таможенным 

законодательством Евразийского экономического союза»; 

4) в статье 186: 

а) в наименовании слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

б) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Взимание акциза по подакцизным товарам Евразийского 

экономического союза, ввозимым на территорию Российской Федерации с 

территории государства - члена Евразийского экономического союза, за 

исключением подакцизных товаров Евразийского экономического союза, 

подлежащих в соответствии с законодательством Российской Федерации 

маркировке акцизными марками, осуществляется налоговыми органами. 

Взимание акциза по подакцизным товарам Евразийского 

экономического союза, подлежащим в соответствии с законодательством 

Российской Федерации маркировке акцизными марками, ввозимым на 

территорию Российской Федерации с территории государства - члена 

Евразийского экономического союза, осуществляется таможенными 

органами в порядке, установленном статьей 186.1 настоящего Кодекса.»; 

в) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. При вывозе подакцизных товаров с территории Российской 

Федерации на территорию государств - членов Евразийского экономического 
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союза, указанных в пункте 1 настоящей статьи, порядок подтверждения 

права на освобождение от уплаты акциза устанавливается Правительством 

Российской Федерации, в том числе на основе международных договоров 

государств - членов Евразийского экономического союза с правительствами 

указанных государств - членов Евразийского экономического союза.»; 

5) в статье 186.1: 

а) наименование изложить в следующей редакции: 

«Порядок взимания акцизов по товарам Евразийского экономического 

союза, подлежащим маркировке акцизными марками, ввозимым в 

Российскую Федерацию с территории государства - члена Евразийского 

экономического союза»; 

6) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Обязанность по уплате акцизов по маркированным товарам 

Евразийского экономического союза, ввозимым на территорию Российской 

Федерации с территории государства - члена Евразийского экономического 

союза, возникает со дня ввоза маркированных товаров на территорию 

Российской Федерации.»; 

в) в пункте 2 абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«Налоговая база для исчисления акцизов по маркированным товарам 

Евразийского экономического союза, ввозимым на территорию Российской 
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Федерации с территории государства - члена Евразийского экономического 

союза, определяется на дату принятия на учет налогоплательщиком 

ввозимых подакцизных товаров, но не позднее даты подачи статистической 

декларации на маркированные товары, если статистическое декларирование 

по таким товарам предусмотрено таможенным законодательством 

Евразийского экономического союза и законодательством Российской 

Федерации о таможенном деле.»; 

г) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Сумма акциза, подлежащая уплате по маркированным товарам 

Евразийского экономического союза, ввозимым на территорию Российской 

Федерации с территории государства - члена Евразийского экономического 

союза, исчисляется налогоплательщиком самостоятельно по налоговым 

ставкам, установленным статьей 193 настоящего Кодекса, действующим на 

день уплаты акциза.»; 

д) в пункте 5: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«5. Для целей уплаты акциза по маркированным товарам Евразийского 

экономического союза, ввозимым на территорию Российской Федерации с 

территории государства - члена Евразийского экономического союза, 
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налогоплательщик обязан представить в таможенный орган следующие 

документы:»; 

в подпункте 2 слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

в подпункте 3 слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

подпункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) счета-фактуры, оформленные в соответствии с законодательством 

государства - члена Евразийского экономического союза при отгрузке 

маркированных товаров, в случае, если их выставление (выписка) 

предусмотрено (предусмотрена) законодательством государства - члена 

Евразийского экономического союза;»; 

в подпункте 5 слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

в подпункте 6: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«6) информационное сообщение, представленное налогоплательщику 

одного государства - члена Евразийского экономического союза 
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налогоплательщиком другого государства - члена Евразийского 

экономического союза либо налогоплательщиком государства, не 

являющегося членом Евразийского экономического союза, реализующим 

товары, ввезенные с территории другого государства - члена Евразийского 

экономического союза, подписанное руководителем (индивидуальным 

предпринимателем) и заверенное печатью организации, с указанием 

следующих сведений:»; 

в абзаце втором слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

в абзаце третьем слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

в абзаце четвертом слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

в абзаце пятом слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

в подпункте восьмом слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

е) пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. В случаях неуплаты, неполной уплаты акцизов по маркированным 

товарам Евразийского экономического союза, ввозимым на территорию 

Российской Федерации с территории государства - члена Евразийского 
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экономического союза, уплаты их в более поздний срок по сравнению со 

сроком, установленным пунктом 4 настоящей статьи, либо в случаях 

несоответствия данных, заявленных таможенным органам, данным, 

полученным в рамках обмена информацией между налоговыми и 

таможенными органами государств - членов Евразийского экономического 

союза, таможенный орган взыскивает акцизы и пени в порядке и размерах, 

которые установлены законодательством Российской Федерации, а также 

применяет способы обеспечения уплаты таможенных платежей, пеней, 

установленные таможенным законодательством Евразийского 

экономического союза и законодательством Российской Федерации о 

таможенном деле.»; 

6) статью 187 дополнить новым пунктом 11 следующего содержания: 

«11. Налоговая база определяется налогоплательщиками с учетом 

возвратов подакцизных товаров от покупателей. При этом возврат 

подакцизных товаров отражается в уточненной налоговой декларации за тот 

период, в котором налогоплательщиком была отражена реализация 

возвращенных ему подакцизных товаров. 

Суммы акциза, ранее уплаченные налогоплательщиком при реализации 

подакцизных товаров (за исключением сумм, уплаченных при реализации 

алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей продукции), которые 

были возвращены налогоплательщику, подлежат возмещению (зачету, 
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возврату) налогоплательщику в порядке, предусмотренном пунктом 4 статьи 

203 настоящего Кодекса.»; 

7) в статье 193: 

а) в пункте 1: 

в таблице слова «(в том числе этиловый спирт, ввозимый в Российскую 

Федерацию с территорий государств - членов Таможенного союза, 

являющийся товаром Таможенного союза)» заменить словами «(в том числе 

этиловый спирт, ввозимый в Российскую Федерацию с территорий 

государств - членов Евразийского экономического союза, являющийся 

товаром Евразийского экономического союза)»; 

в таблице слова «(в том числе этиловый спирт, ввозимый в Российскую 

Федерацию, не являющийся товаром Таможенного союза)» заменить словами 

«(в том числе этиловый спирт, ввозимый в Российскую Федерацию, не 

являющийся товаром Евразийского экономического союза)»; 

б) в пункте 4: 

в абзаце третьем слова «с территорий государств - членов Таможенного 

союза» заменить словами «с территорий государств - членов Евразийского 

экономического союза» и слова «товаром Таможенного союза» заменить 

словами «товаром Евразийского экономического союза»; 

8) в пункте 8 статьи 194: 

абзац третий изложить в следующей редакции: 
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«В случае использования производителями алкогольной и (или) 

подакцизной спиртосодержащей продукции этилового спирта-сырца (в том 

числе ввозимого в Российскую Федерацию с территорий государств - членов 

Евразийского экономического союза, являющегося товаром Евразийского 

экономического союза) для дальнейшего производства в структуре одной 

организации ректификованного этилового спирта, в дальнейшем 

используемого этой же организацией для производства алкогольной и (или) 

подакцизной спиртосодержащей продукции, авансовый платеж акциза 

уплачивается до закупки (ввоза в Российскую Федерацию с территорий 

государств - членов Евразийского экономического союза) этилового спирта-

сырца и (или) до совершения с этиловым спиртом-сырцом операции, 

предусмотренной подпунктом 22 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса.»; 

абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«В целях настоящей главы под авансовым платежом акциза понимается 

предварительная уплата акциза по алкогольной и (или) спиртосодержащей 

продукции до приобретения (закупки) этилового спирта (в том числе 

этилового спирта, ввозимого в Российскую Федерацию с территорий 

государств - членов Евразийского экономического союза, являющегося 

товаром Евразийского экономического союза) или до совершения операции, 

предусмотренной подпунктом 22 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса. 

При этом в целях настоящей статьи дата приобретения (закупки) этилового 
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спирта, произведенного на территории Российской Федерации, определяется 

как дата отгрузки этого спирта поставщиком. Дата ввоза этилового спирта в 

Российскую Федерацию с территорий государств - членов Евразийского 

экономического союза определяется как дата оприходования этилового 

спирта покупателем - производителем алкогольной и (или) подакцизной 

спиртосодержащей продукции.»; 

в абзаце пятом слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

9) в статье 198: 

а) в пункте 7: 

в абзаце первом: 

слова «предусмотренного пунктом 2 статьи 184 настоящего Кодекса» 

заменить словами «предусмотренного пунктами 2, 2.1 и 4 статьи 184 

настоящего Кодекса»; 

слова «в течение шести месяцев с даты представления в налоговый 

орган банковской гарантии» исключить; 

подпункт 2 признать утратившим силу; 

в подпункте 3: 

в абзаце первом слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 
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в абзаце третьем слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

подпункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) копии транспортных или товаросопроводительных документов или 

иных документов с отметками российских таможенных органов места 

убытия, за исключением вывоза нефтепродуктов в таможенной процедуре 

экспорта через границу Российской Федерации. 

При вывозе нефтепродуктов в таможенном режиме экспорта через 

морские порты для подтверждения вывоза товаров за пределы территории 

Российской Федерации налогоплательщиком в налоговые органы 

представляются копии следующих документов: 

поручения на отгрузку экспортируемых нефтепродуктов с указанием 

порта разгрузки с отметкой "Погрузка разрешена" российского таможенного 

органа места убытия; 

коносамента на перевозку экспортируемых нефтепродуктов, в котором 

в графе "Порт разгрузки" указано место, находящееся за пределами 

территории Российской Федерации. 

Копии транспортных, товаросопроводительных и (или) иных 

документов, подтверждающих вывоз нефтепродуктов за пределы территории 

Российской Федерации, могут не представляться в случае вывоза 
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нефтепродуктов в таможенной процедуре экспорта трубопроводным 

транспортом. 

При вывозе нефтепродуктов в таможенной процедуре экспорта в 

железнодорожных цистернах для подтверждения вывоза товаров за пределы 

территории Российской Федерации налогоплательщиком в налоговые органы 

представляются копии транспортных, товаросопроводительных и (или) иных 

документов, подтверждающих вывоз нефтепродуктов за пределы территории 

Российской Федерации, с отметками пограничного таможенного органа. 

При вывозе товаров в таможенной процедуре экспорта через границу 

Российской Федерации с государством - членом Евразийского 

экономического союза, на которой таможенное оформление отменено, в 

третьи страны представляются копии транспортных и 

товаросопроводительных документов с отметками российского таможенного 

органа, производившего таможенное оформление указанного вывоза товаров. 

Указанные в настоящем пункте документы представляются в 

налоговые органы: 

при представлении банковской гарантии в целях подтверждения 

обоснованности освобождения от уплаты акциза, предусмотренного пунктом 

2 статьи 184 настоящего Кодекса, и возмещения сумм акциза, уплаченных 

налогоплательщиком и подлежащих налоговым вычетам в соответствии со 

статьей 200 настоящего Кодекса, в порядке, установленном статьей 201 
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настоящего Кодекса - в течение шести месяцев с даты представления в 

налоговый орган указанной банковской гарантии; 

при представлении банковской гарантии в целях одновременного 

освобождения от уплаты авансового платежа акциза по алкогольной и (или) 

подакцизной спиртосодержащей продукции и от уплаты акциза, 

исчисленного по указанной продукции, вывозимой за пределы территории 

Российской Федерации в соответствии с таможенной процедурой экспорта в 

соответствии с пунктом 3 статьи 184 настоящего Кодекса - не позднее 25 

числа месяца, следующего за месяцем, на который приходится 110-й 

календарный день до истечения срока действия соответствующей банковской 

гарантии; 

при условии освобождения от уплаты акциза без представления в 

налоговые органы банковской гарантии налогоплательщиком, отвечающим 

условиям, установленным пунктом 2.1 статьи 184 настоящего Кодекса - не 

позднее 25 числа месяца, в котором у налогоплательщика в соответствии со 

статьей 204 настоящего Кодекса возникает обязанность представления в 

налоговый орган налоговой декларации по акцизам за налоговый период, на 

который приходится дата совершения освобождаемых от налогообложения 

акцизами операций, определяемая в соответствии со статьей 195 настоящего 

Кодекса. 
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Если впоследствии налогоплательщик представляет в налоговые 

органы документы (их копии), обосновывающие освобождение от 

налогообложения, уплаченные суммы налога подлежат возмещению 

налогоплательщику в порядке и на условиях, которые предусмотрены 

пунктом 4 статьи 203 настоящего Кодекса.»; 

10) в статье 200: 

а) в абзаце первом пункта 2: 

слова «приобретших статус товаров Таможенного союза» заменить 

словами «приобретших статус товаров Евразийского экономического союза»; 

слова «а также ввезенным в Российскую Федерацию с территорий 

государств - членов Таможенного союза, являющимся товаром Таможенного 

союза, исходя из объема использованных товаров» заменить словами «а 

также ввезенным в Российскую Федерацию с территорий государств - членов 

Евразийского экономического союза, являющимся товаром Евразийского 

экономического союза, исходя из объема использованных товаров»; 

слова «за исключением подакцизных товаров, ввезенных в Российскую 

Федерацию с территорий государств - членов Таможенного союза, 

являющихся товарами Таможенного союза» заменить словами «за 

исключением подакцизных товаров, ввезенных в Российскую Федерацию с 

территорий государств - членов Евразийского экономического союза, 

являющихся товарами Евразийского экономического союза»; 
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б) в пункте 3 слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

в) пункт 5 признать утратившим силу; 

г) в пункте 16: 

в абзаце 1 после слов «уплаченная налогоплательщиком» дополнить 

словами «(или банком-гарантом в случаях, предусмотренных пунктом 13 

статьи 204 и (или) пунктом 4.1 и (или) пунктом 4.6 статьи 184 настоящего 

Кодекса)»; 

в абзаце третьем слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

д) в пункте 19 слова «с территорий государств - членов Таможенного 

союза, являющихся товарами Таможенного союза» заменить 

словами «с территорий государств - членов Евразийского 

экономического союза, являющихся товарами Евразийского 

экономического союза»; 

11) в статье 201: 

а) в пункте 17: 

в абзаце первом слова «с территорий государств - членов Таможенного 

союза, являющийся товаром Таможенного союза)» заменить словами «с 

территорий государств - членов Евразийского экономического союза, 

являющийся товаром Евразийского экономического союза)»; 
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в подпункте 1 слова «товаром Таможенного союза, с территорий 

государств - членов Таможенного союза» заменить словами «товаром 

Евразийского экономического союза, с территорий государств - членов 

Евразийского экономического союза»; 

в подпункте 4: 

слова «с территорий государств - членов Таможенного союза этилового 

спирта, являющегося товаром Таможенного союза» заменить словами «с 

территорий государств - членов Евразийского экономического союза 

этилового спирта, являющегося товаром Евразийского экономического 

союза»; 

слова «с правительствами государств - членов Таможенного союза» 

заменить словами «с правительствами государств - членов Евразийского 

экономического союза»; 

12) в пункте 4 статьи 202 слова «Таможенного союза» заменить 

словами «Евразийского экономического союза»; 

13) пункт 4 статьи 203 изложить в следующей редакции: 

«4. Возмещению из бюджета (путем зачета или возврата) подлежат: 

1) суммы акциза по реализованным подакцизным товарам, вывезенным 

за пределы территории Российской Федерации в соответствии с таможенной 

процедурой экспорта, уплаченные налогоплательщиком вследствие 
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отсутствия банковской гарантии, предусмотренной пунктом 2 статьи 184 

настоящего Кодекса; 

2) суммы акциза, уплаченные налогоплательщиком и подлежащие в 

соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса налоговым вычетам при 

исчислении акциза по подакцизным товарам, вывезенным за пределы 

территории Российской Федерации в соответствии с таможенной процедурой 

экспорта, в порядке, установленном статьей 201 настоящего Кодекса (в том 

числе суммы акциза, подлежащие вычету при исчислении акциза по 

подакцизным товарам, в отношении которых применяется освобождение от 

налогообложения акцизами в соответствии с пунктом 2 статьи 184 

настоящего Кодекса). 

3) сумма авансового платежа акциза, уплаченная в бюджет исходя из 

объемов этилового спирта, возвращенного поставщику. Указанная сумма 

авансового платежа акциза отражается в уточненной налоговой декларации 

по акцизам за налоговый период, в котором отражено начисление авансового 

платежа акциза по возвращенному этиловому спирту, и возмещается 

налогоплательщику после окончания камеральной налоговой проверки 

данной уточненной налоговой декларации по акцизам при условии 

подтверждения фактического возврата спирта поставщику в рамках такой 

камеральной налоговой проверки; 
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4) сумма акциза, уплаченная в бюджет при реализации подакцизных 

товаров, впоследствии возвращенных налогоплательщику покупателями (за 

исключением суммы акциза, уплаченной в бюджет при реализации 

алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей продукции), после 

подтверждения в рамках камеральной налоговой проверки фактического 

возврата таких подакцизных товаров налогоплательщику. 

5) возмещение из бюджета сумм, указанных в подпунктах 1 и 2 

настоящего пункта осуществляется на основании документов, 

предусмотренных пунктом 7 статьи 198 настоящего Кодекса, 

представляемых налогоплательщиком в налоговый орган по месту учета 

одновременно с налоговой декларацией по акцизам, в которой отражается 

сумма акциза по реализованным подакцизным товарам, вывезенным за 

пределы территории Российской Федерации в соответствии с таможенной 

процедурой экспорта, заявленная к возмещению. 

После представления налогоплательщиком налоговой декларации 

налоговый орган проверяет обоснованность суммы акциза, заявленной к 

возмещению, при проведении камеральной налоговой проверки в порядке, 

установленном статьей 88 настоящего Кодекса. 

В течение семи дней по окончании камеральной налоговой проверки 

налоговый орган обязан принять решение о возмещении соответствующих 
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сумм акциза, если при проведении указанной проверки не были выявлены 

нарушения законодательства о налогах и сборах. 

В случае выявления нарушений законодательства о налогах и сборах в 

ходе проведения камеральной налоговой проверки уполномоченными 

должностными лицами налоговых органов должен быть составлен акт 

налоговой проверки в соответствии со статьей 100 настоящего Кодекса. 

Акт и другие материалы камеральной налоговой проверки, в ходе 

которой были выявлены нарушения законодательства о налогах и сборах, а 

также представленные налогоплательщиком (его представителем) 

возражения должны быть рассмотрены руководителем (заместителем 

руководителя) налогового органа, проводившего указанную проверку. 

Решение по материалам камеральной налоговой проверки должно быть 

принято в соответствии со статьей 101 настоящего Кодекса. 

По результатам рассмотрения материалов камеральной налоговой 

проверки руководитель (заместитель руководителя) налогового органа 

выносит решение о привлечении налогоплательщика к ответственности за 

совершение налогового правонарушения либо об отказе в привлечении 

налогоплательщика к ответственности за совершение налогового 

правонарушения. 

Одновременно с этим решением принимается: 
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решение о возмещении полностью суммы акциза, заявленной к 

возмещению; 

решение об отказе в возмещении полностью суммы акциза, заявленной 

к возмещению; 

решение о возмещении частично суммы акциза, заявленной к 

возмещению, и решение об отказе в возмещении частично суммы акциза, 

заявленной к возмещению. 

В течение пяти дней со дня принятия соответствующего решения 

налоговый орган обязан сообщить о нем в письменной форме 

налогоплательщику. Указанное сообщение может быть передано 

руководителю организации, индивидуальному предпринимателю, их 

представителям лично под расписку или иным способом, подтверждающим 

факт и дату его получения. В случае, если налоговым органом принято 

решение об отказе (полностью или частично) в возмещении суммы акциза, 

указанное сообщение должно содержать мотивированное заключение. 

При наличии у налогоплательщика недоимки по акцизу, иным 

федеральным налогам, задолженности по соответствующим пеням и (или) 

штрафам, подлежащим уплате или взысканию в случаях, предусмотренных 

настоящим Кодексом, либо на основании вступившего в силу решения суда, 

зачет суммы акциза, подлежащей возмещению, в счет погашения указанных 

недоимки и задолженности по пеням и (или) штрафам производится 
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налоговым органом самостоятельно в порядке, установленном статьей 78 

настоящего Кодекса. 

В случае, если налоговым органом принято решение о возмещении 

суммы акциза (полностью или частично) при наличии недоимки по акцизу, 

образовавшейся в период между датой подачи декларации и датой 

возмещения соответствующих сумм и не превышающей суммы, подлежащей 

возмещению по решению налогового органа, пени на сумму недоимки не 

начисляются. 

При отсутствии у налогоплательщика недоимки по акцизу, иным 

федеральным налогам, задолженности по соответствующим пеням и (или) 

штрафам, подлежащим уплате или взысканию в случаях, предусмотренных 

настоящим Кодексом, сумма акциза, подлежащая возмещению по решению 

налогового органа, подлежит возврату налогоплательщику по его заявлению 

в порядке, установленном статьей 78 настоящего Кодекса, либо при наличии 

письменного заявления (заявления, представленного в электронной форме с 

усиленной квалифицированной электронной подписью по 

телекоммуникационным каналам связи) налогоплательщика направляется в 

счет уплаты предстоящих платежей по акцизу и (или) иным федеральным 

налогам. 

В налоговой декларации по акцизам, представляемой за налоговый 

период, в котором налогоплательщиком представлены в налоговый орган 
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документы, предусмотренные пунктом 7 статьи 198 настоящего Кодекса, 

отражаются следующие сведения о реализованных на экспорт подакцизных 

товарах, по которым акциз заявлен к возмещению из бюджета: 

объем (количество) подакцизных товаров, факт экспорта которых 

документально подтвержден; 

сумма акциза, фактически уплаченная в бюджет вследствие отсутствия 

банковской гарантии и заявляемая к возмещению из бюджета; 

налоговый период, на который приходится дата реализации 

подакцизных товаров на экспорт, определяемая в соответствии с пунктом 2 

статьи 195 настоящего Кодекса; 

номер и дата контракта на поставку подакцизных товаров 

иностранному покупателю.»; 

14) в статье 204: 

а) в пункте 6 слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

б) в пункте 8 слова «государств - членов Таможенного союза, 

являющегося товаром Таможенного союза» заменить словами 

«государств - членов Евразийского экономического союза, 

являющегося товаром Евразийского экономического союза»; 

в) в подпункте 4 пункта 9 слова «Таможенного союза» заменить 

словами «Евразийского экономического союза»; 
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г) в пункте 10: 

в абзаце первом слова «государств - членов Таможенного союза, 

являющегося товаром Таможенного союза» заменить словами «государств -

членов Евразийского экономического союза, являющегося товаром 

Евразийского экономического союза»; 

в абзаце четвертом слова «государств - членов Таможенного союза, 

являющегося товаром Таможенного союза» заменить словами «государств -

членов Евразийского экономического союза, являющегося товаром 

Евразийского экономического союза»; 

д) в пункте 11: 

абзац первый после слов «освобождении от уплаты авансового платежа 

акциза» дополнить словами «, а также при условии исполнения требований 

налоговых органов в случаях, предусмотренных пунктом 13 настоящей 

статьи»; 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«Налоговые органы предъявляют банку-гаранту требование по 

погашению обеспеченной банковской гарантией денежной суммы в случае:»; 

дополнить абзацами седьмым - десятым следующего содержания: 

«неуплаты или неполной уплаты налогоплательщиком акциза в срок, 

установленный пунктом 3 статьи 204 настоящего Кодекса, за каждый 
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налоговый период (с периода начала срока действия банковской гарантии до 

конца налогового периода, на который приходится 110-й календарный день 

до окончания срока действия указанной банковской гарантии), в котором 

осуществлялась реализация алкогольной и (или) подакцизной 

спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации - в 

пределах освобожденной от уплаты суммы авансового платежа акциза, 

исчисленной исходя из фактически закупленного (переданного в структуре 

одной организации), ввезенного в Российскую Федерацию с территорий 

государств - членов Евразийского экономического союза объема этилового 

спирта, (с учетом фактических потерь в процессе его перевозки, хранения, 

перемещения в структуре одной организации и последующей 

технологической обработки в пределах норм естественной убыли, 

утвержденных уполномоченным федеральным органом исполнительной 

власти), использованного для производства реализованной (в указанных 

налоговых периодах) на территории Российской Федерации алкогольной и 

(или) подакцизной спиртосодержащей продукции; 

неуплаты или неполной уплаты налогоплательщиком акциза и (или) 

авансового платежа акциза, обязанность по уплате которого возникает в 

соответствии с пунктом 13 настоящей статьи на 25-е число месяца, 

следующего за месяцем, на который приходится 110-й календарный день до 

окончания срока действия банковской гарантии; 
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неуплаты или неполной уплаты акциза налогоплательщиком, не 

соответствующим критериям, установленным пунктом 2.1 статьи 184 

настоящего Кодекса, по алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей 

продукции, реализованной за пределы территории Российской Федерации в 

соответствии с таможенной процедурой экспорта без представления 

банковской гарантии, в отношении которой им не представлены в 

установленный срок документы, предусмотренные пунктом 7 статьи 198 

настоящего Кодекса - в размере суммы акциза по указанной продукции, в 

отношении которой не представлены в установленный срок документы, 

предусмотренные пунктом 7 статьи 198 настоящего Кодекса; 

неуплаты или неполной уплаты акциза по алкогольной и (или) 

подакцизной спиртосодержащей продукции, вывезенной с территории 

Российской Федерации на территорию государств - членов Евразийского 

экономического союза в случае непредставления в налоговый орган в 

порядке и сроки, установленные международным договором, документов, 

подтверждающих факт вывоза указанной продукции территории Российской 

Федерации на территорию государств - членов Евразийского экономического 

союза.»; 

абзацы седьмой - восьмой считать соответственно абзацами 

одиннадцатым - двенадцатым; 
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е) в пункте 12: 

в подпункте 2: 

в абзаце первом слова «с территорий государств - членов Таможенного 

союза этилового спирта, являющегося товаром Таможенного союза» 

заменить словами «с территорий государств - членов Евразийского 

экономического союза этилового спирта, являющегося товаром Евразийского 

экономического союза»; 

в абзаце втором слова «В случае исполнения налогоплательщиком, 

представившим банковскую гарантию, обязанности по уплате акциза по 

реализованной на территории Российской Федерации алкогольной и (или) 

подакцизной спиртосодержащей продукции в сумме авансового платежа 

акциза, исчисленной исходя из фактически закупленного (переданного в 

структуре одной организации), ввезенного в Российскую Федерацию с 

территорий государств - членов Таможенного союза объема этилового 

спирта, с учетом фактических потерь в процессе его перевозки, хранения, 

перемещения в структуре одной организации и последующей 

технологической обработки в пределах норм естественной убыли, 

утвержденных уполномоченным федеральным органом исполнительной 

власти, налоговый орган не позднее дня, следующего за днем завершения 

камеральной проверки налоговой декларации по акцизам, уведомляет банк, 
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выдавший гарантию, о его освобождении от обязательств по этой гарантии;» 

удалить; 

в подпункте 3 слова «объеме суммы акциза в размере авансового 

платежа, исчисленном» заменить словами «объеме суммы акциза и (или) 

авансового платежа акциза в общем размере, равном размеру авансового 

платежа, исчисленного»; 

ж) дополнить пунктами 12.1 - 12.3 следующего содержания: 

«12.1. Налоговый орган обязан направить в банк, выдавший 

банковскую гарантию, предусмотренную пунктом 12 настоящей статьи, 

уведомление об освобождении от обязательств по этой гарантии в случае 

исполнения налогоплательщиком, представившим банковскую гарантию, 

следующих обязательств, возникающих у данного налогоплательщика: 

уплаты акциза по реализованной на территории Российской Федерации 

алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей продукции; 

представления в налоговый орган в порядке и сроки, установленные 

пунктом 2 статьи 184 настоящего Кодекса, банковской гарантии в целях 

освобождения от уплаты акциза по алкогольной и (или) подакцизной 

спиртосодержащей продукции, вывозимой за пределы территории 

Российской Федерации в соответствии с таможенной процедурой экспорта, 

налогоплательщиком, не соответствующим критериям, установленным 

пунктом 2.1 статьи 184 настоящего Кодекса; 
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в 

уплаты в срок, установленный пунктом 3 статьи 205 настоящего 

Кодекса, суммы акциза по алкогольной и (или) подакцизной 

спиртосодержащей продукции, реализованной налогоплательщиком, не 

соответствующим критериям, установленным пунктом 2.1 статьи 184 

настоящего Кодекса, за пределы территории Российской Федерации 

соответствии с таможенной процедурой экспорта без представления 

банковской гарантии, предусмотренной пунктом 2 статьи 184 настоящего 

Кодекса; 

представления в налоговый орган налоговой декларации, отражающей 

реализацию алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей продукции 

за пределы территории Российской Федерации в соответствии с таможенной 

процедурой экспорта налогоплательщиком, соответствующим критериям, 

установленным пунктом 2.1 статьи 184 настоящего Кодекса; 

представления в налоговый орган в порядке и сроки, установленные 

международным договором, документов, подтверждающих факт вывоза 

алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей продукции с 

территории Российской Федерации на территорию государств - членов 

Евразийского экономического союза (или уплаты акциза по этой продукции в 

случае непредставления вышеуказанных документов); 
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уплата налогоплательщиком акциза и (или) авансового платежа акциза, 

обязанность по уплате которого возникает в соответствии с пунктом 13 

настоящей статьи на 25-е число месяца, следующего за месяцем, на который 

приходится 110-й календарный день до истечения срока действия банковской 

гарантии. 

12.2. Налоговый орган направляет в банк указанное в пункте 12.1 

настоящей статьи уведомление, если общая сумма фактического исполнения 

налогоплательщиком обязательств, обеспеченных банковской гарантией, 

соответствует сумме авансового платежа акциза, исчисленной исходя из 

фактически закупленного (переданного в структуре одной организации), 

ввезенного в Российскую Федерацию с территорий государств-членов 

Евразийского экономического союза объема этилового спирта, с учетом 

фактических потерь в процессе его перевозки, хранения, перемещения в 

структуре одной организации и последующей технологической обработки в 

пределах норм естественной убыли, утвержденных уполномоченным 

федеральным органом исполнительной власти. 

При этом общая сумма фактического исполнения налогоплательщиком 

обязательств, обеспеченных банковской гарантией, рассчитывается путем 

сложения: 
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суммы акциза, уплаченной по реализованной на территории 

Российской Федерации алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей 

продукции; 

суммы акциза, рассчитанной по алкогольной и (или) подакцизной 

спиртосодержащей продукции, вывозимой за пределы территории 

Российской Федерации в соответствии с таможенной процедурой экспорта 

налогоплательщиком, не соответствующим критериям, установленным 

пунктом 2.1 статьи 184 настоящего Кодекса, в отношении которой им 

представлена в налоговый орган в порядке и сроки, установленные пунктом 2 

статьи 184 настоящего Кодекса, банковская гарантия в целях освобождения 

от уплаты акциза; 

суммы акциза, рассчитанной по алкогольной и (или) подакцизной 

спиртосодержащей продукции, реализованной за пределы территории 

Российской Федерации в соответствии с таможенной процедурой экспорта 

налогоплательщиком, соответствующим критериям, установленным пунктом 

2.1 статьи 184 настоящего Кодекса; 

суммы акциза, уплаченные по алкогольной и (или) подакцизной 

спиртосодержащей продукции, реализованной на экспорт без представления 

банковской гарантии, налогоплательщиком, не соответствующим критериям, 

установленным пунктом 2.1 статьи 184 настоящего Кодекса; 
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суммы акциза, рассчитанной по алкогольной и (или) подакцизной 

спиртосодержащей продукции, вывезенной с территории Российской 

Федерации на территорию государств - членов Евразийского экономического 

союза, в отношении которой налогоплательщиком представлены в налоговый 

орган в порядке и сроки, установленные международным договором, 

документы, подтверждающие факт вывоза указанной продукции, или 

уплачен акциз (в случае непредставления вышеуказанных документов); 

суммы акциза, уплаченной на 25-е число месяца, следующего за 

месяцем, на который приходится 110-й календарный день до истечения срока 

действия банковской гарантии, обязанность по уплате которого возникает в 

соответствии с пунктом 13 настоящей статьи. 

Указанные суммы акциза и (или) авансового платежа акциза 

определяются на основании сведений, указанных налогоплательщиком в 

налоговых декларациях (в том числе уточненных налоговых декларациях), 

представленных налогоплательщиком и полученных налоговым органом по 

состоянию на 25-е число месяца, следующего за месяцем, на который 

приходится 110-й календарный день до истечения срока действия банковской 

гарантии, и не уменьшаются на суммы акциза по возвращенной 

налогоплательщику покупателями алкогольной и (или) подакцизной 

спиртосодержащей продукции. 
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12.3. Если в отношении банковской гарантии, представленной 

налогоплательщиком в налоговые органы в соответствии с пунктом 11 

настоящей статьи, налогоплательщиком выполнены условия, 

предусмотренные пунктами 12.1 и 12.2 настоящей статьи, налоговый орган 

уведомляет банк, выдавший гарантию, о его освобождении от обязательств 

по этой гарантии не позднее 8 дней, следующих за наиболее поздней из 

следующих дат: 

день фактической уплаты суммы акциза и (или) авансового платежа 

акциза, обязанность по уплате которой возникает в соответствии с пунктом 

13 настоящей статьи на 25-е число месяца, следующего за месяцем на 

который приходится 110-й календарный день до окончания срока действия 

банковской гарантии; 

день завершения камеральной налоговой проверки налоговой 

декларации по акцизам, отражающей начисление суммы акциза в случаях, 

предусмотренных настоящей главой, по реализованной алкогольной и (или) 

подакцизной спиртосодержащей продукции на территории Российской 

Федерации; 

день представления в налоговые органы налоговой декларации по 

акцизам, отражающей вывоз алкогольной и (или) подакцизной 

спиртосодержащей продукции за пределы территории Российской 

Федерации в соответствии с таможенной процедурой экспорта, в которой 
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заявлено право на освобождение от уплаты акциза на в связи с 

представлением налогоплательщиком в налоговые органы банковской 

гарантии в порядке и сроки, установленные пунктом 2 статьи 184 настоящего 

Кодекса, или право на освобождение от уплаты акциза без представления 

банковской гарантии в случаях, установленных пунктом 2.1 статьи 184 

настоящего Кодекса; 

день фактической уплаты суммы акциза по алкогольной и (или) 

подакцизной спиртосодержащей продукции, реализованной за пределы 

территории Российской Федерации в соответствии с таможенной процедурой 

экспорта, налогоплательщиком, не соответствующим критериям, 

установленным пунктом 2.1 статьи 184 настоящего Кодекса, без 

представления банковской гарантии; 

день представления в налоговые органы налоговой декларации по 

акцизам, отражающей вывоз алкогольной и (или) подакцизной 

спиртосодержащей продукции с территории Российской Федерации на 

территорию государств - членов Евразийского экономического союза, за 

исключением случаев получения налоговыми органами информации о 

неуплате сумм косвенных налогов в бюджеты государств-членов 

Евразийского экономического союза в отношении такой алкогольной и (или) 

подакцизной спиртосодержащей продукции.»; 

з) пункт 13 изложить в следующей редакции: 
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«13. В случае неисполнения налогоплательщиком обязательств, 

установленных настоящей главой, взыскание суммы неуплаченного акциза и 

(или) авансового платежа в отношении алкогольной и (или) подакцизной 

спиртосодержащей продукции осуществляется налоговым органом в 

следующем порядке: 

1) в случае неуплаты или неполной уплаты налогоплательщиком, 

представившим банковскую гарантию, акциза за каждый налоговый период в 

течение срока действия банковской гарантии, в котором осуществлялась 

реализация алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей продукции, 

налоговый орган направляет указанному налогоплательщику не позднее 

восьми дней по истечении срока уплаты акциза, установленного пунктом 3 

настоящей статьи, требование об уплате суммы акциза в пределах суммы, на 

которую выдана банковская гарантия, а также суммы пеней и штрафа. 

При этом пени начисляются начиная со дня, следующего за 

установленным пунктом 3 настоящей статьи днем уплаты акциза по 

реализованной алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей 

продукции, в соответствии со статьей 75 настоящего Кодекса; 

2) если общая сумма фактического исполнения налогоплательщиком 

обязательств, обеспеченных банковской гарантией, рассчитанная в 

соответствии с пунктом 12.2 настоящей статьи, меньше, чем сумма акциза и 
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(или) авансового платежа акциза, от уплаты которой налогоплательщик был 

освобожден на основании такой банковской гарантии, такой 

налогоплательщик утрачивает право на освобождение от уплаты акциза и 

(или) авансового платежа акциза в сумме превышения суммы фактического 

исполнения обязательств над суммой акциза и (или) авансового платежа 

акциза, от уплаты которой налогоплательщик был освобожден. 

При этом сумма акциза и (или) авансового платежа акциза, от уплаты 

которой налогоплательщик был освобожден, рассчитывается с учетом 

фактически закупленного (переданного в структуре одной организации), 

ввезенного в Российскую Федерацию с территорий государств-членов 

Евразийского экономического союза объема этилового спирта с учетом 

фактических потерь в процессе его перевозки, хранения, перемещения в 

структуре одной организации и последующей технологической обработки 

пределах норм естественной убыли, утвержденных уполномоченным 

федеральным органом исполнительной власти, и не уменьшается на суммы 

авансового платежа акциза, исчисленного исходя из объема приобретенного 

этилового спирта, возвращенного поставщикам. 

Если иное не предусмотрено настоящей статьей, сумма указанного 

превышения должна быть отражена налогоплательщиком в налоговой 

декларации по акцизам, представляемой за налоговый период, на который 

приходится 110-й календарный день до истечения срока действия 
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соответствующей банковской гарантии, и должна быть уплачена 

налогоплательщиком в бюджет не позднее 25 числа месяца, следующего за 

месяцем, на который приходится 110-й календарный день до истечения срока 

действия банковской гарантии; 

3) если на конец налогового периода, на который приходится 110-й 

календарный день до окончания срока действия соответствующей 

банковской гарантии, налогоплательщиком, представившим указанную 

банковскую гарантию в целях освобождения от уплаты авансового платежа 

акциза по алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей продукции, 

закупившим этиловый спирт, в том числе ввезенный в Российскую 

Федерацию с территорий государств - членов Евразийского экономического 

союза, являющийся товаром Евразийского экономического союза (или 

совершившим операции, признаваемые объектом налогообложения 

акцизами, предусмотренные подпунктом 22 пункта 1 статьи 182 настоящего 

Кодекса), не совершались операции по реализации алкогольной и (или) 

подакцизной спиртосодержащей продукции, указанный налогоплательщик 

признается утратившим право на освобождение от уплаты авансового 

платежа акциза в течение всего срока действия банковской гарантии. 

Такой налогоплательщик обязан не позднее 25 числа месяца, 

следующего за месяцем, на который приходится 110-й календарный день до 

окончания срока действия банковской гарантии, произвести перерасчет 
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налоговых обязательств по налогу в порядке, установленном настоящим 

Кодексом для налогоплательщиков, не имеющих оснований для 

освобождения от уплаты авансового платежа акциза, уплатить 

соответствующую сумму налога в бюджет, а также представить в налоговый 

орган уточненную налоговую декларацию по акцизам за тот налоговый 

период, в котором им в налоговый орган были представлены (в порядке и 

сроки, предусмотренные пунктом 14 статьи 204 настоящего Кодекса) 

указанная банковская гарантия и извещение об освобождении от уплаты 

авансового платежа акциза; 

4) в случае неуплаты или неполной уплаты налогоплательщиком 

суммы акциза и (или) авансового платежа акциза, предусмотренных 

подпунктами 1-3 настоящего пункта, и (или) в случае, если камеральной 

налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации по акцизам 

и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных 

документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных 

налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у 

налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, налоговый 

орган в течение 8 дней по истечении срока уплаты акциза и (или) авансового 

платежа акциза, предусмотренных подпунктами 1-3 настоящего пункта, 

направляет налогоплательщику требование об уплате в течение 8 дней 

указанной суммы акциза и (или) авансового платежа акциза, пеней и штрафа. 
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Сумма акциза и (или) авансового платежа акциза, указанная в 

требовании, рассчитывается с учетом представленных налогоплательщиками 

и полученных налоговым органом налоговых декларациях по акцизам на 

момент составления такого требования. 

Налогоплательщик обязан самостоятельно уплатить указанную в 

требовании сумму налога, пеней и штрафа в течение восьми дней со дня его 

получения. В случае неуплаты или неполной уплаты налогоплательщиком -

производителем алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей 

продукции суммы налога, пеней и штрафа в соответствии с предъявленным 

требованием налоговый орган не позднее двадцати дней с даты направления 

данного требования предъявляет банку-гаранту требование об уплате 

денежной суммы по банковской гарантии в части неуплаченного или не 

полностью уплаченного налога в течение пяти дней со дня получения банком 

данного требования. Банк-гарант обязан уплатить соответствующую сумму 

налога в течение пяти дней со дня получения банком данного требования. 

Форма требования об уплате денежной суммы по банковской гарантии 

утверждается федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. 
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Форма требования об уплате денежной суммы по банковской гарантии 

утверждается федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. 

Банк-гарант не вправе отказать налоговому органу в удовлетворении 

требования об уплате денежной суммы по банковской гарантии. 

В случае неисполнения банком-гарантом в установленный срок 

требования об уплате денежной суммы по банковской гарантии налоговый 

орган реализует право бесспорного списания суммы, указанной в данном 

требовании. 

Не позднее трех дней после дня исполнения обязанности банка-гаранта 

по уплате денежной суммы по банковской гарантии налоговый орган 

направляет налогоплательщику - производителю алкогольной и (или) 

подакцизной спиртосодержащей продукции уточненное требование об 

уплате пеней и штрафа. 

В случае неуплаты или неполной уплаты налогоплательщиком 

указанной в требовании (уточненном требовании) суммы, обязанность по 

уплате данной суммы исполняется в принудительном порядке путем 

обращения взыскания на денежные средства на счетах или на иное 

имущество налогоплательщика по решению налогового органа о взыскании 

указанной суммы, принятому после неисполнения налогоплательщиком в 
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установленный срок требования (уточненного требования), в порядке и 

сроки, которые установлены статьями 46 и 47 настоящего Кодекса. 

и) в абзаце первом пункта 14 слова «Таможенного союза» заменить 

словами «Евразийского экономического союза»; 

к) в подпункте 4 пункта 15 слова «Таможенного союза» заменить 

словами «Евразийского экономического союза»; 

л) в абзаце четвертом пункта 17 слова «территорий государств -

членов Таможенного союза этилового спирта, являющегося 

товаром Таможенного союза» заменить словами «территорий 

государств - членов Евразийского экономического союза этилового 

спирта, являющегося товаром Евразийского экономического 

союза»; 

м) пункт 19 дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 

«3) идентификационный номер банковской гарантии, представленной с 

извещением об освобождении от уплаты авансового платежа акциза, срок 

действия банковской гарантии.»; 

н) в абзаце тридцать восьмом пункта 20 слова «статьей 78» заменить 

словами «пунктом 4 статьи 203»; 

о) в пункте 21: 

в абзаце первом слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 
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в абзаце седьмом слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

15) в статье 205 слова «Таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

Статья 3 

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 июля 2015 года, 

но не ранее очередного налогового периода по акцизу. 

2. Порядок освобождения от уплаты авансового платежа акциза, 

предусмотренный настоящим Федеральным законом, действует в отношении 

сумм авансового платежа акциза, в отношении которых банковские гарантии 

получены налогоплательщиками после 1 июля 2015 года. 

3. Положения, указанные, в абзаце 5 подпункта а) пункта 9 статьи 2 

настоящего Федерального закона применяются к порядку подтверждения 

экспорта товаров для целей освобождения от уплаты акцизов начиная с 1 

июля 2015 года. 

Президент 

Российской Федерации 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона «О внесении изменений в часть 

первую и главу 22 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации» 

Цели законопроекта 

Согласно Налоговому кодексу РФ (далее - НК РФ) 
налогоплательщики-производители алкогольной продукции при закупке 
спирта обязаны либо уплатить авансовый платеж акциза, либо представить 
надлежаще оформленную банковскую гарантию и заявить об 
освобождении от уплаты авансового платежа по акцизу. При этом как в 
первом, так и во втором случае производители спирта вправе применить 
нулевую ставку акциза при реализации спирта таким налогоплательщикам. 

Таким образом, экономический смысл обязанности по уплате 
авансового платежа акциза производителями алкогольной продукции 
заключается в том, чтобы уже на этапе приобретения спирта 
производителем алкогольной продукции начинал работать механизм, 
обеспечивающий уплату акциза (путем прямых поступлений в бюджет, 
либо путем гарантирования таких поступлений в будущем). 

Однако, исходя из текущих положений НК РФ, у недобросовестных 
налогоплательщиков существует принципиальная возможность уклониться 
от уплаты акциза. 

Такие ситуации возможны, в частности, вследствие того, что срок 
действия освобождения от уплаты авансового платежа акциза совпадает с 
периодом действия банковской гарантии. При этом в случае неуплаты 
акциза право налоговых органов истребовать неуплаченную сумму 
возникает лишь по истечении срока действия банковской гарантии. В связи 
с этим взыскание суммы акциза с банка-гаранта в отдельных случаях 
является невозможным, и бюджет недополучает как доходы в виде 
авансового платежа акциза по алкогольной продукции, так и суммы акциза 
по этиловому спирту, которые могли бы быть уплачены производителями 
спирта при его реализации. 

При этом существует предположение, что количество случаев, 
когда на практике недобросовестные налогоплательщики пользуются 
вышеуказанными несовершенствами законодательства и не уплачивают 
акциз, может быть значительным. 

В связи с вышеуказанными обстоятельствами, были разработаны 
изменения в НК РФ, которые существенно снижают возможность 
уклонения от уплаты авансового платежа акциза используя то 
обстоятельство, что в настоящее время срок действия освобождения от 



уплаты авансового платежа акциза ограничен периодом действия 
банковской гарантии. 

Предлагаемые изменения в НК РФ, подкрепленные усилением 
контрольных процедур налоговых органов, основанных на новых 
положениях НК РФ, по нашему мнению, могут обеспечить 
неотвратимость уплаты в бюджет акциза по алкогольной продукции в 
отношении всех объемов этилового спирта, при приобретении которого 
производителями алкогольной продукции было получено освобождение. 

Также предлагаемый законопроект устраняет требование о 
необходимости представления выписки банка и платежных документов 
для целей подтверждения правомерности применения освобождения от 
уплаты акциза при экспорте подакцизных товаров. 

Предполагается, что данное требование является избыточным в 
силу того, что оно, во-первых, не подтверждает факт экспорта (который 
подтверждается таможенными декларациями с соответствующими 
отметками таможенных органов), и, во-вторых, ограничивает права 
налогоплательщиков на применение освобождения по акцизам в случае 
использования ими отсроченных платежей. Отметим также, что 
аналогичное требование о представлении банковской выписки для целей 
подтверждения правомерности применения ставки НДС 0% было ранее 
отменено Федеральным законом от 19.07.2011 N 245-ФЗ. 

Основные черты предлагаемых изменений 

В соответствии с поставленной целью, настоящий законопроект 
предполагает внесение в НК РФ ряда изменений, более подробно 
описанных ниже. 

1) Сокращение срока, по истечении которого у налогоплательщиков 
возникает обязательство по уплате авансового платежа акциза, от уплаты 
которого они ранее были освобождены. Данное изменение вводится с тем, 
чтобы у налоговых органов существовала реальная возможность взыскать 
с банка-гаранта сумму налоговых обязательств по акцизу, не исполненных 
налогоплательщиками. 

Для целей реализации данного механизма предлагаются 
соответствующие изменения, которые предполагают следующую 
последовательность действий: 
• налогоплательщик обязан отразить свои обязательства по 
исчислению и уплате акциза в отношении произведенной и реализованной 
алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей продукции в 
налоговой декларации за налоговый период, на который приходится 110-й 
календарный день до истечения срока действия соответствующей гарантии 
(либо данные обязательства уже будут исполнены налогоплательщиком к 
данному моменту) ИЛИ уплатить сумму авансового платежа акциза в 
отношении приобретенного спирта, не использованного для производства 



и реализации алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей 
продукции за данный срок; 
• если налогоплательщик самостоятельно не исполнит указанные 
выше обязательства по уплате акциза в отношении произведенной и 
реализованной алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей 
продукции или по уплате авансового платежа акциза, то налоговый орган 
направляет налогоплательщику требование об уплате налога; 

• если налогоплательщик не уплатит налог в соответствии с 
предъявленным ему требованием, то налоговый орган направляет 
требование в банк-гарант. 

Таким образом, налогоплательщик обязан будет исчислить и 
уплатить акциз, а налоговый орган будет иметь возможность 
проконтролировать полноту и своевременность исполнения 
налогоплательщиком указанных налоговых обязательств до истечения 
срока действия банковской гарантии. При этом, в соответствии с 
предлагаемыми изменениями, налоговому органу будет предоставлен срок 
в размере более двух месяцев для выставления требования об уплате 
налога налогоплательщику и взыскания суммы неуплаченного акциза 
(пени, штраф) с банка-гаранта (в случае неисполнения требования об 
уплате налога налогоплательщиком). 

Аналогичные изменения вносятся также в отношении случаев 
использования налогоплательщиком одновременного освобождения от 
уплаты авансового платежа акциза по алкогольной и (или) подакцизной 
спиртосодержащей продукции и уплаты акциза, исчисленного по 
указанной продукции, вывозимой за пределы территории Российской 
Федерации в соответствии с таможенной процедурой экспорта. 

Кроме того, данными изменениями предусмотрен особый порядок 
исчисления акциза в отношении возвращенных поставщикам объемов 
спирта и готовой продукции. Данные нормы были введены для того, чтобы 
учесть специфику данных операций и распространить на них механизм 
контроля, заложенный в законопроекте. 

Данный законопроект также вносит технические правки в порядок 
«высвобождения» гарантии (направления уведомления в банк-гарант об 
освобождении его от обязательств по банковской гарантии) в соответствии 
с новыми сроками проверки полноты уплаты авансового платежа акциза 
при использовании освобождения. 

2) Предлагаемый законопроект также устраняет избыточное 
требование о необходимости представления выписки банка и платежных 
документов для целей подтверждения правомерности применения 
освобождения от уплаты акциза при экспорте подакцизных товаров. 

/ 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона 

«О внесении изменений в часть первую и главу 22 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации» 

Принятие и реализация Федерального закона «О внесении изменений 

в часть первую и главу 22 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации» не потребует расходов, покрываемых за счет федерального 

бюджета. 



П Е Р Е Ч Е Н Ь  

актов федерального законодательства и иных нормативных правовых 
актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 
изменению или принятию в связи с принятием Федерального закона 

«О внесении изменений в часть первую и главу 22 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации» 

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в часть первую и 

главу 22 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» не 

потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или 

принятия актов федерального законодательства и иных нормативных правовых 

актов. 

Перечень актов 


